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ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DEL AYUNTAMIENTO DE 
FUENMAYOR, CORRESPONDIENTE AL 28 DE OCTUBRE DE 2022 

============ 

Asisten:  
D. Alberto Peso Hernáiz 
D. José Ignacio López Caubilla 
Dª Naiara Montiel Rubio 
Secretaría: 
D. Javier López Martínez 
Ausente: 
Dª Mar Cotelo Balmaseda 

En la Casa Consistorial de la Muy Noble e Ilustre Villa de 
Fuenmayor, a 28 de octubre de dos mil veintidós. Siendo las 
trece horas y cuarenta y cinco minutos, bajo la presidencia 
del alcalde se reunieron los Sres. concejales, miembros de la 
Junta de Gobierno Local que al margen se indican, con objeto 
de celebrar la Sesión ordinaria a la que previamente han sido 
citados en forma legal y reglamentaria.  

  
Seguidamente se declara abierto el acto por la presidencia y se pasa a tratar los asuntos 

contenidos en el ORDEN DEL DÍA, adoptándose los siguientes acuerdos: 
     

1.- APROBACIÓN DE FACTURAS 
 Dada cuenta de las facturas desde la última sesión celebrada y vista la conformidad de las 
mismas por los miembros de la Junta de Gobierno, se acuerda la aprobación de la relación de 
facturas con cargo al presupuesto general municipal vigente, ascendiendo a un total de 150.653,39 

€ correspondiente a facturas del año 2022, cuya relación se adjuntan a continuación, procediendo 
al reconocimiento de las obligaciones relacionadas y a la ordenación del pago: 
 

NOMBRE DE TERCERO FECHA APLICACIÓN IMPORTE 

CONSORCIO DE AGUAS Y RESÍDUOS DE LA RIOJA 11/10/2022 2022       1621 22700 16.159,53 € 

MIGUEL ANGEL MORENO GARCIA 17/10/2022 2022       920 22110 309,41 € 

CODE SISTEMAS Y PROYECTOS S.L. 17/10/2022 2022       920 21600 86,87 € 

CODE SISTEMAS Y PROYECTOS S.L. 17/10/2022 2022       920 22002 40,29 € 

VIVEROS LA GISELA, S.L.U. 17/10/2022 2022       1532 21000 45,00 € 

ESTACION DE SERVICIO CAMPODON, S.A. 17/10/2022 2022       920 22103 1.117,18 € 

FEDERACION RIOJANA DE PELOTA 17/10/2022 2022       338 22699 400,00 € 

CASADO RIOJA, S.L. 17/10/2022 2022       330 21200 17,67 € 

CASADO RIOJA, S.L. 17/10/2022 2022       150 21300 61,59 € 

CASADO RIOJA, S.L. 17/10/2022 2022       323 21200 11,24 € 

CASADO RIOJA, S.L. 17/10/2022 2022       150 21300 28,84 € 

BASCULAS RIOJA, S.L. 17/10/2022 2022       920 22000 121,00 € 

E.R.A. RIOJA, S.L. (ELECTRO RIOJA) 17/10/2022 2022       1532 21000 322,53 € 

V.C., A. 17/10/2022 2022       1532 21000 754,13 € 

RENTOKIL INITIAL ESPAÑA, S.A. 17/10/2022 2022       342 22799 78,51 € 

R.H.P. 17/10/2022 2022       323 21200 251,95 € 

G.U.B. 17/10/2022 2022       338 22699 17,90 € 



  
Ayuntamiento de Fuenmayor 

Ayuntamiento de Fuenmayor 

Avda. Ciudad de Cenicero, 2, Fuenmayor. 26360 (La Rioja). Tfno. 941450014. Fax: 941450652 

SERVICIOS AGRARIOS RIOJANOS SLU 17/10/2022 2022       311 22700 35,94 € 

ARTICULOS DE LIMPIEZA INDUSTRIAL XXI, S.L. (DR LIMP) 17/10/2022 2022       323 22110 65,61 € 

ARTICULOS DE LIMPIEZA INDUSTRIAL XXI, S.L. (DR LIMP) 17/10/2022 2022       920 22110 65,61 € 

M&D INSTALACIONES Y MULTISERVICIOS, S.L. 17/10/2022 2022       330 21200 165,59 € 

E.R.A. RIOJA, S.L. (ELECTRO RIOJA) 17/10/2022 2022       920 21200 578,22 € 

C.P., S. 17/10/2022 2022       414 22700 786,50 € 

HORMIGONES Y EXCAVACIONES PASCUAL, S.L. 17/10/2022 2022       1532 21000 267,13 € 

ALBAÑILERIA NICOLAS Y ALBERTO, S.C. 17/10/2022 2022       161 21000 2.144,00 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 24/09/2022 2022       920 22100 1.040,89 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 24/09/2022 2022       920 22100 329,18 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 24/09/2022 2022       920 22100 345,41 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 24/09/2022 2022       920 22100 451,85 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 24/09/2022 2022       920 22100 1.051,89 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 24/09/2022 2022       920 22100 592,40 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 24/09/2022 2022       920 22100 373,54 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 24/09/2022 2022       920 22100 427,09 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 24/09/2022 2022       920 22100 1.168,83 € 

IBERDROLA CLIENTES S.A.U. 24/09/2022 2022       338 22699 447,89 € 

ARSYS INTERNET S.L. 27/09/2022 2022       920 22002 21,66 € 

TELEFONICA DE ESPAÑA S.A.U. 01/10/2022 2022       342 22200 143,99 € 

TELEFONICA MOVILES ESPAÑA S.A. 01/10/2022 2022       920 22200 85,91 € 

TELEFONICA DE ESPAÑA S.A.U. 01/10/2022 2022       312 22200 370,11 € 

TELEFONICA DE ESPAÑA S.A.U. 01/10/2022 2022       337 22200 122,21 € 

TELEFONICA MOVILES ESPAÑA S.A. 01/10/2022 2022       920 22200 4,60 € 

TELEFONICA DE ESPAÑA S.A.U. 01/10/2022 2022       342 22200 106,48 € 

TELEFONICA MOVILES ESPAÑA S.A. 01/10/2022 2022       920 22200 27,52 € 

TELEFONICA DE ESPAÑA S.A.U. 01/10/2022 2022       330 22200 188,16 € 

TELEFONICA DE ESPAÑA S.A.U. 01/10/2022 2022       323 22200 124,63 € 

TELEFONICA DE ESPAÑA S.A.U. 01/10/2022 2022       920 22200 453,94 € 

TELEFONICA DE ESPAÑA S.A.U. 01/10/2022 2022       333 22200 122,21 € 

TYCO INTEGRATED SECURITY.S.L. 03/10/2022 2022       920 21611 54,04 € 

TYCO INTEGRATED SECURITY.S.L. 03/10/2022 2022       920 21611 43,81 € 

TYCO INTEGRATED SECURITY.S.L. 03/10/2022 2022       920 21611 43,91 € 

TYCO INTEGRATED SECURITY.S.L. 03/10/2022 2022       920 21611 81,52 € 

TYCO INTEGRATED SECURITY.S.L. 03/10/2022 2022       920 21611 50,78 € 

TYCO INTEGRATED SECURITY.S.L. 03/10/2022 2022       920 21611 90,87 € 

TYCO INTEGRATED SECURITY.S.L. 03/10/2022 2022       920 21611 66,82 € 

SOCIEDAD ESTATAL CORREOS Y TELEGRAFOS, S.A. 10/10/2022 2022       920 22200 280,23 € 

SOCIEDAD ESTATAL CORREOS Y TELEGRAFOS, S.A. 10/10/2022 2022       920 22200 292,50 € 

GOOGLE IRELAND LIMITED 30/09/2022 2022       920 22200 179,40 € 

(SUMA) GROS MERCAT, S.A. 21/09/2022 2022       338 22699 135,73 € 
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(SUMA) GROS MERCAT, S.A. 21/09/2022 2022       338 22699 427,60 € 

CAMPSAESTACIONES DE SERVICIO, S.A. 21/09/2022 2022       338 22699 39,10 € 

CAMPSAESTACIONES DE SERVICIO, S.A. 21/09/2022 2022       338 22699 39,10 € 

G.J., L. 05/10/2022 2022       330 22699 10,00 € 

ATISAE 10/10/2022 2022       920 21400 56,83 € 

SEMARK AC GROUP, S.C. 10/10/2022 2022       338 22699 10,37 € 

ALDI PINTO SUPERMERCADOS, S.L. 11/10/2022 2022       338 22699 26,40 € 

ALDI PINTO SUPERMERCADOS, S.L. 11/10/2022 2022       338 22699 29,62 € 

ALCAMPO, S.A. 17/09/2022 2022       338 22699 55,30 € 

SEMARK AC GROUP, S.C. 17/09/2022 2022       338 22699 3,95 € 

P.M.I. ESPECTACULOS Y EVENTOS 21/10/2022 2022       330 22699 1.452,00 € 

P.M.I. ESPECTACULOS Y EVENTOS 21/10/2022 2022       330 22699 363,00 € 

SPEED.SC 21/10/2022 2022       338 22699 302,50 € 

PROGRAMACION ARETO, S. COOP. 21/10/2022 2022       337 22798 1.185,80 € 

CENTRO CALCULO BOSCO, S.L. 21/10/2022 2022       920 22002 443,83 € 

GAS NATURAL COMERCIALIZADORA, S.A. 21/10/2022 2022       342 22100 1.587,96 € 

GAS NATURAL COMERCIALIZADORA, S.A. 21/10/2022 2022       323 22100 897,99 € 

GAS NATURAL COMERCIALIZADORA, S.A. 21/10/2022 2022       342 22100 7.904,52 € 

M.J.D.G. 21/10/2022 2022       323 22105 640,39 € 

MADERPLAY 21/10/2022 2022       337 62901 1.412,22 € 

PANADERIA GARRIDO RIOS, S.L 21/10/2022 2022       4311 22699 1.005,68 € 

PANADERIA GARRIDO RIOS, S.L 21/10/2022 2022       338 22699 1.157,52 € 

RECIRSA, RECUPERACIONES RIOJANAS, S.A. 21/10/2022 2022       1621 22700 676,58 € 

PINTURAS MATIAS JADRAQUE 21/10/2022 2022       338 22699 107,92 € 

HIERROS COMERCIAL CANTABRICA, S.L. 21/10/2022 2022       171 62900 44,96 € 

J.G., H. 21/10/2022 2022       312 21200 66,55 € 

ARQUETA DESATASCOS S.L. 21/10/2022 2022       160 21000 326,70 € 

BUZON RIOJA, S.L. 21/10/2022 2022       330 22699 87,12 € 

BUZON RIOJA, S.L. 21/10/2022 2022       342 22609 87,12 € 

FUNERARIA TANATORIO SAN JOSE 21/10/2022 2022       920 22601 100,00 € 

R.G.D. 21/10/2022 2022       920 22706 2.399,60 € 

SOLAGUNA S.L.U. 21/10/2022 2022       342 21200 87,00 € 

ISRAEL PINILLOS MURUGARREN (P.M.I. ESPECTACULOS Y EVENTOS) 21/10/2022 2022       330 22699 1.089,00 € 

HIPER SOL 18/10/2022 2022       330 21200 2,50 € 

SEMARK AC GROUP, S.C. 18/10/2022 2022       338 22699 8,88 € 

EMBUTIDOS VILLOSLADA, S.L. 18/10/2022 2022       338 22699 52,54 € 

ALEJANDRO MIGUEL, S.L. 18/10/2022 2022       338 22699 20,87 € 

MEDIAVILLA SEGURIDAD, S.L. 18/10/2022 2022       150 21300 2,60 € 

SOCIEDAD ESTATAL CORREOS Y TELEGRAFOS, S.A. 19/10/2022 2022       920 22200 1,50 € 

IBERDROLA CLIENTES S.A.U. 12/10/2022 2022       342 22100 425,85 € 

IBERDROLA CLIENTES S.A.U. 12/10/2022 2022       330 22100 232,93 € 
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IBERDROLA CLIENTES S.A.U. 12/10/2022 2022       920 22100 559,14 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 12/10/2022 2022       920 22100 124,46 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 12/10/2022 2022       920 22100 136,14 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 13/10/2022 2022       920 22100 104,97 € 

IBERDROLA CLIENTES S.A.U. 13/10/2022 2022       323 22100 37,97 € 

IBERDROLA CLIENTES S.A.U. 13/10/2022 2022       323 22100 1.014,85 € 

IBERDROLA CLIENTES S.A.U. 14/10/2022 2022       330 22100 347,78 € 

ARSYS INTERNET S.L. 18/10/2022 2022       920 22002 259,91 € 

IBERDROLA CLIENTES S.A.U. 21/10/2022 2022       342 22100 5.196,70 € 

IBERDROLA CLIENTES S.A.U. 21/10/2022 2022       323 22100 1.018,44 € 

IBERDROLA CLIENTES S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 1.203,20 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 298,40 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 314,32 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 1.039,35 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 378,98 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 918,13 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 535,32 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 416,61 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 337,14 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 32,54 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 36,08 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 728,91 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       312 22100 130,29 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 74,07 € 

IBERDROLA CLIENTES S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 270,19 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       312 22100 12,61 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 20,10 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 7,32 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 98,20 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 20,99 € 

IBERDROLA CLIENTES S.A.U. 21/10/2022 2022       342 22100 345,32 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       337 22100 65,24 € 

CURENERGIA COMERCIALIZACION DE ULTIMO RECURSO, S.A.U. 21/10/2022 2022       920 22100 94,56 € 

EXCAVACIONES REDONDO SOLOZABAL, S.L. 28/10/2022 2022       1532 62900 15.655,83 € 

EDIN CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.L. 28/10/2022 2022       1532 62900 23.817,64 € 

M.P.M.M. 28/10/2022 2022       323 22700 689,70 € 

GYD TECNOLOGIA DEL AGUA, S.L. 28/10/2022 2022       161 21000 157,91 € 

PROGRAMACION ARETO, S. COOP. 28/10/2022 2022       337 22798 1.089,00 € 

EQUIPOS MECANIZADOS, S.L. 28/10/2022 2022       920 22000 171,38 € 

EQUIPOS MECANIZADOS, S.L. 28/10/2022 2022       330 22000 1.012,59 € 

KILOUTOU ESPAÑA, S.A. 28/10/2022 2022       163 21300 139,73 € 
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RIOJA DISTRIBUCIONES TECNICAS, S.L. 28/10/2022 2022       150 21300 341,78 € 

M.P.M.M. 28/10/2022 2022       312 22700 358,95 € 

M.P.M.M. 28/10/2022 2022       920 22700 717,88 € 

M.P.M.M. 28/10/2022 2022       323 22700 892,69 € 

M.P.M.M. 28/10/2022 2022       330 22700 538,41 € 

M.P.M.M. 28/10/2022 2022       337 22700 184,17 € 

M.P.M.M. 28/10/2022 2022       323 22700 1.379,40 € 

M.Z.M, M. 28/10/2022 2022       920 22604 242,00 € 

SALTOKI RIOJA, S.A. 28/10/2022 2022       161 21000 163,91 € 

SALTOKI RIOJA, S.A. 28/10/2022 2022       164 21000 2,47 € 

CODE SISTEMAS Y PROYECTOS S.L. 28/10/2022 2022       920 22002 80,59 € 

TECNICA CINEMATOGRAFICA LOZA S.L. 28/10/2022 2022       330 21200 823,16 € 

GADE. GESTION Y ADMINISTRACION DEPORTIVA 28/10/2022 2022       161 21000 241,65 € 

GADE. GESTION Y ADMINISTRACION DEPORTIVA 28/10/2022 2022       342 21201 618,19 € 

AUTOBUSES JIMENEZ, S.L. 28/10/2022 2022       920 22601 1.985,50 € 

PROGRAMACION ARETO, S. COOP. 28/10/2022 2022       337 22798 1.064,80 € 

GADE. GESTION Y ADMINISTRACION DEPORTIVA 28/10/2022 2022       342 22799 19.662,50 € 

AGROTECNICOS SIERRA DE LUZ, S.C. 28/10/2022 2022       171 22799 4.319,19 € 

 
 TOTAL 150.653,39 € 

 
2.- . APROBACIÓN PROPUESTA DE GASTO PARA CONTRATACIÓN DE COMPRA RELOJ 

LUMINOSO. 
Dada cuenta de la propuesta de gasto del concejal D. José Ignacio López Caubilla para la 

contratación COMPRA DE RELOJ LUMINOSO, se ha pedido presupuesto a la empresa MD 
INSTALACIONES Y MULTISERVICIOS, S.L. por importe de 1.019,86 € más 251,97 € IVA, total: 
1.451,83 €.  

Vistas las observaciones de Intervención relativas a la prudencia en el gasto municipal, a 
evitar gastos impropios y fraccionamientos de contratos, a la necesaria contención del gasto 
corriente evitando expedientes de indisponibilidad de créditos que pudieran generarse ante los 
ingresos realmente ejecutados, la no intervención previa los gastos de material no inventariable, ni 
los contratos menores, que el artículo 37 de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre de Contratos del 
Sector Público excluye, salvo emergencia, la contratación verbal, la escasez de medios, etc. 
comprobada la concurrencia de elementos principales, y debiendo controlarse por el proponente la 
realidad de la prestación a realizar. 

             Teniendo en cuenta que de conformidad con la Ley 9/2017 de 8 de noviembre de 
Contratos del Sector Público, el corporativo proponente ha suscrito, y la Junta de Gobierno acepta, 
que no se está alterando el objeto del contrato para evitar la aplicación de las reglas generales de 
contratación, ni el contratista ha formalizado contratos menores que superen individual o 
conjuntamente los importes máximos legalmente establecidos, en trabajos de la misma materia o 
cualitativamente equivalentes en el ejercicio presupuestario. 

Los miembros de la Junta de Gobierno, tras su examen, debate y deliberación, por 
unanimidad ACUERDAN: 
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Primero.-  AUTORIZAR un gasto correspondiente al presupuesto de la empresa MD 
INSTALACIONES Y MULTISERVICIOS, S.L. por importe de 1.019,86 € más 251,97 € IVA, total: 
1.451,83 €, para la contratación COMPRA DE RELOJ LUMINOSO, con cargo a la partida 1532 62500 
del Presupuesto General Municipal para el ejercicio 2022. 

Segundo.- Notificar la presente resolución al interesado para su conocimiento con indicación 
de recursos y la Tesorería Municipal a los efectos correspondientes. 

 
3.- APROBACIÓN PROPUESTA DE GASTO PARA CONTRATACIÓN  DE SUMINISTRO DE MORTERO Y 
MASILLA PARA CEMENTERIO. 

Dada cuenta de la propuesta de gasto del concejal D. José Ignacio López Caubilla   para la 
contratación de SUMINISTRO MORTERO Y MASILLA PARA CEMENTERIO, se ha pedido presupuesto 
a la empresa ARGAEX PIRAMIDE 2006, S.L. por importe de 180 € más 37,80   € IVA, total: 217,80 €.  

Vistas las observaciones de Intervención relativas a la prudencia en el gasto municipal, a 
evitar gastos impropios y fraccionamientos de contratos, a la necesaria contención del gasto 
corriente evitando expedientes de indisponibilidad de créditos que pudieran generarse ante los 
ingresos realmente ejecutados, la no intervención previa los gastos de material no inventariable, ni 
los contratos menores, que el artículo 37 de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre de Contratos del 
Sector Público excluye, salvo emergencia, la contratación verbal, la escasez de medios, etc. 
comprobada la concurrencia de elementos principales, y debiendo controlarse por el proponente la 
realidad de la prestación a realizar. 

Teniendo en cuenta que de conformidad con la Ley 9/2017 de 8 de noviembre de Contratos 
del Sector Público, el corporativo proponente ha suscrito, y la Junta de Gobierno acepta, que no se 
está alterando el objeto del contrato para evitar la aplicación de las reglas generales de 
contratación, ni el contratista ha formalizado contratos menores que superen individual o 
conjuntamente los importes máximos legalmente establecidos, en trabajos de la misma materia o 
cualitativamente equivalentes en el ejercicio presupuestario, los miembros de la Junta de Gobierno, 
tras su examen, debate y deliberación, por unanimidad ACUERDAN: 

Primero. -  AUTORIZAR un gasto correspondiente al presupuesto de la empresa ARGAEX 
PIRAMIDE 2006, S.L. por importe de 1.207,08 € más 253,49 € IVA, total: 1.460,67 €, para la 
contratación de SUMINISTRO MORTERO Y MASILLA PARA CEMENTERIO, con cargo a la partida 164 
21000 del Presupuesto General Municipal para el ejercicio 2022. 

Segundo. - Notificar la presente resolución al interesado para su conocimiento con 
indicación de recursos y la Tesorería Municipal a los efectos correspondientes. 

 
4.- APROBACIÓN PROPUESTA DE GASTO PARA COMPRA CENTRALITA CLIMATIZACIÓN. 

Dada cuenta de la propuesta de gasto del concejal D. José Ignacio López Caubilla para 
contratación de COMPRA CENTRALITA CALEFACCIÓN DE PISCINAS MUNICIPALES DE FUENMAYOR, 
ante la avería de la actualmente existente, se ha pedido presupuesto a la empresa INSTALACIONES 
Y MANTENIMIENTOS ÍÑIGUEZ por importe de 6.101,90 € más 1.281,33 € IVA, total: 7.382,93 €. 

Vistas las observaciones de Intervención relativas a la prudencia en el gasto municipal, a 
evitar gastos impropios y fraccionamientos de contratos, a la necesaria contención del gasto 
corriente evitando expedientes de indisponibilidad de créditos que pudieran generarse ante los 
ingresos realmente ejecutados, la no intervención previa los gastos de material no inventariable, ni 
los contratos menores, que el artículo 37 de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre de Contratos del 
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Sector Público excluye, salvo emergencia, la contratación verbal, la escasez de medios, etc. 
comprobada la concurrencia de elementos principales, y debiendo controlarse por el proponente la 
realidad de la prestación a realizar. 

Teniendo en cuenta que de conformidad con la Ley 9/2017 de 8 de noviembre de Contratos 
del Sector Público, el corporativo proponente ha suscrito, y la Junta de Gobierno acepta, que no se 
está alterando el objeto del contrato para evitar la aplicación de las reglas generales de 
contratación, ni el contratista ha formalizado contratos menores que superen individual o 
conjuntamente los importes máximos legalmente establecidos, en trabajos de la misma materia o 
cualitativamente equivalentes en el ejercicio presupuestario, los miembros de la Junta de Gobierno, 